ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1770/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Codetran, para que instale placa de sinalização “Pare” na esquina e redutor de velocidade
nas proximidades da esquina da Rua Álvaro Beraldi com a Rua João Dalmolin.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo à solicitação dos moradores, esta proposta visa abordar a questão da segurança
no trânsito local  e a ocorrência frequente de acidentes.  A situação se agravou devido à
recente abertura da saída 125 da BR101, que resultou em um aumento significativo do
fluxo de veículos em alta velocidade e em colisões frequentes com veículos que saem da
Rua Álvaro Beraldi. A instalação da placa e de redutor de velocidade nessa região ajudará a
diminuir  a  velocidade  dos  veículos  e  promover  a  segurança  de  motoristas  e  pedestres,
especialmente devido ao problema de falta de visibilidade na saída da referida via.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JUNHO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB